

اخلال در سیستم پشتیبانی مالی از اقتصاد

بین تصورات اقتصادی با حقایق اقتصادی گاهاً فاصله قابل ملاحظه‌ای وجود دارد. از این‌رو برای اینکه تصورات اقتصادی مبتنی بر حقایق اقتصادی باشد باید در این حوزه کسب اطلاع، دانش و تجربه کرد. به‌طور نمونه بارها گفته شده که بانک‌ها با این همه منابعی که در دستشان است، چرا به تولید کمک نمی‌کنند تا مشکل منابع مالی تولید حل و فصل شود. سپس با اشاره به حجم کل نقدینگی ۲۵۰۰هزار میلیارد تومانی می‌گویند اگر نیمی از این حجم نقدینگی هم به بخش تولید تزریق شود، اقتصاد دچار تحول بزرگی می‌شود.

یک خطای فاحشی که مدت‌هاست در جامعه تکرار می‌شود مربوط به منابع بانکی است و حتی در ادوار رقابت‌های انتخاباتی، عده‌ای با اشاره به مجموع انواع سپرده‌های بانکی می‌گویند این همه منابع در بانک است و چرا این منابع به بخش تولید و مولد اقتصاد ایران هدایت نمی‌شود. در واکنش به این دست سخن‌ها باید گفت همه منابعی که در بانک‌ها وجود دارد، متعلق به خود بانک نیست. به بیان عامیانه آن بخش از منابع بانک را که متعلق به سهامدار یا سهامداران اصلی بانک‌هاست، سرمایه می‌نامیم و بخش دیگر نیز متعلق به سپرده‌گذاران بانکی است.

از آنجایی که کفایت سرمایه بانک‌ها در ایران بسیار پایین است، می‌توان نتیجه گرفت که عمده منابع بانک‌ها متعلق به سپرده‌گذاران حقیقی و حقوقی است. بدین ترتیب ماهیت منابع بانک امانت و بدهی‌های سوددار است، پس باید نظاری بالای سسر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی باشد تا این منابع که ماهیت امانی و بدهی هزینه‌زا دارد، به انحراف نرود. از سوی دیگر تمامی سپرده‌های بانکی وجوه نقد نیست که بانک‌ها بتوانند با تکیه بر آن تسهیلات بدهند. بخش زیادی از سپرده‌های بانکی پیش از این تسهیلات داده شده‌اند و بانک‌ها بر اساس دریافت اقساط تسهیلات بانکی و همچنین در یافت سپرده جدید بانکی به وجوه نقد دست پیدا می‌کنند. البته باید توجه داشت که مطالبات معوق بانکی با تسهیلاتی که امیدی به بازگشتشان نیست یا برای زنده کردن آنها باید هزینه‌های حقوقی انجام گیرد، جریان وجوه نقد بانک‌ها را با اخلال مواجه می‌کند. برای اینکه تصویری از وضعیت نقدینگی کل اقتصاد و منابعی که در بانک‌ها قابلیت تسهیلات‌دهی دارد، ترسیم شود باید گفت نقدینگی کل ۲۵۰۰هزار میلیارد تومان است، میزان شبه پول که همان سپرده مدت‌دار بانکی است نیز به شکل تقریبی حدود ۲۵۰۰هزار میلیارد تومان است، اما باید در نظر داشت که بخش زیادی از شبه پول سال‌های سال است که در بانک‌ها وجود دارد و بانک‌ها به پشتوانه همین منابع، سالانه اقتصاد را تأمین مالی می‌کنند. البته نباید از یاد ببریم که شبه پول زمان ماندگاری متفاوتی در بانک‌ها دارد، مثلاً بخشی از شبه پول قرض الحسنه پس‌انداز است و بخش دیگر آن هم سپرده‌های کمتر از یکسال، یکسال، دو سال و… است.

با توجه به وضعیت ترسیم شده در مورد شبه‌پول باید گفت عمده منابع بانکی ماهیت بدهی‌های سوددار دارد و بانک‌ها نمی‌توانند به پشتوانه کل رقم شبه پول به اقتصاد تسهیلات بدهند و اصلاً چنین امکانی هم وجود ندارد. کم‌اینکه بانک‌ها در سال ۹۹ با وجود بیش از ۲۵۰۰هزار میلیارد تومان شبه‌پول، به طور نسبی تنها هزارهزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی ارائه کردند که فرهاد دزیبند، وزیر اقتصاد در واکنش به ادعای بانک‌ها مبنی بر تأمین مالی اقتصاد ایران، می‌گوید بخش زیادی از تأمین مالی بانک‌ها نوسازی تسهیلات پیشین است. اظهارات وزیر اقتصاد یک فغذغه بسیار جدی است برای بخش پول و بانک اقتصاد ایران که ستون اصلی تأمین مالی به‌شمار می‌رود و با تکیه بر تشکیک وزیر اقتصاد در مورد تأمین مالی حقیقی سالانه بانک‌ها، جا دارد وضعیت شبکه بانکی شفاف شود. کل اقتصاد ایران در حالی چشم امید به سیستم بانکی دارد که این سیستم دچار اخلال جدی شده است. از این‌رو برای اینکه اقتصاد بتواند از امکان تأمین مالی از این‌قیمت برخوردار شود باید مشکل اقتصاد ایران، حل و فصل شود که در غیر این صورت اخبار غلط‌انرژی از وضعیت تأمین مالی اقتصاد ایران مخابره می‌شود و امکان دارد سیاستگذاران را در حوزه برنامه‌ریزی و تصمیم‌سازی با انحراف روبه‌رو کند.

گزارش‌ها



نداشتن سیاست میدان باعث عقب ماندگی تجارت با کشورهای همسایه شد

بررسی آمار تجارت غیرنفتی در دهه ۹۰ حاکی از آن است که تجارت خارجی کشور در سال ۹۹ کمترین رقم خود در دهه ۹۰ رسید.مدیر کارگروه پژوهش‌های مجلس معتقد است که متأسفانه نتوانسته‌ایم سیاست میدان خود را تقویت کنیم، این در حالی است که خیلی از کشورها در حوزه تجارت از سیاست میدان استفاده می‌کنند. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، عزیزنژاد، مدیر کارگروه پژوهش‌های مجلس با بیان اینکه تفاهم و توافقنامه‌هایی که برای تجارت با کشورها انجام می‌شود بیشتر حالت تبلیغات دارد، گفت: همواره باید تمامی نیازهای وارداتی و صادراتی کشورها را از زبایی و شناسایی کرد.

او با بیان اینکه ایران باید با استفاده از توانمندی‌های موجود نیاز بازارهای خارجی را شناسایی کند، افزود: باید از طریق این بخش بتوانیم کانال صادرات خود را فعال کنیم. این اقدامات و بررسی‌ها باید از طریق معاونت اقتصادی وزارت امور خارجه و همچنین معاونت‌های تجاری وزارت اقتصاد صورت بگیرد.

او با اشاره به اینکه متأسفانه شناسایی‌ها در این زمینه وجود ندارد و ما با یک سردرگمی در حوزه تجارت روبه‌رو هستیم، گفت: بسیاری از توافقنامه‌ها در این حوزه به صورت فرمالیته انجام می‌شوند و تنها به امضا منتهی می‌شود. باید نیاز بازارهای داخلی را شناسایی کنیم تا از طریق آن ببینیم بازار چه کمبود و نیازی دارد تا با توجه به کمبودهای موجود در کشور واردات را کنترل کنیم و در حوزه صادرات هم باید نیاز کشورهای دیگر را از زبایی کنیم. او با اشاره به اینکه ما هنوز رابطه خوبی بین ملت، مجلس و دولت تعریف نکردیم، گفت: رابطه بخش خصوصی و اتاق بازرگانی با دولت‌هایی که سر کار می‌آیند، مشخص نیست و دولت هم در این حوزه تاکنون کار چندانی انجام نداده و رابطه ما با بخش خصوصی به صورت کامل تعریف نشده‌است.مدیر کارگروه پژوهش‌های مجلس با بیان اینکه منافع هر دو طرف به صورت کامل مشخص نیست، گفت: باید بتوانیم با حمایت از منافع ملی و اقتصادی میزان تجارت خارجی خود را افزایش دهیم. او با اشاره به اینکه بسیاری از کشورها با وجود آنکه رابطه خوبی با کشورهایی از جمله سوریه و لبنان داریم، اما در هنگام انجام فعالیت‌های اقتصادی و تجاری و همچنین ساخت و سازها ایران در مقایسه با سایر کشورها از جمله ترکیه و چین عقب می‌ماند، افزود: این به دلیل آن است که ما نوانسته‌ایم سیاست میدان خود را تقویت کنیم. عزیزنژاد اظهار کرد: خیلی از کشورها در این زمینه از سیاست میدان استفاده می‌کنند و همین سیاست‌ها باعث شده دستاوردهای بسیار زیادی را به همراه داشته‌باشند.

چون

گزارش یک

هادی غلامحسینی

آقای ربیعی! مشکل بورس دعوت از مردم در اوج بازار بود

سختگوی دولت در حالی مشکل بورس را ورود مردم در اوج بازار می‌داند که رئیس‌جمهور در همین اوج بازار مردم را برای سرمایه‌گذاری در بورس تشویق کرد



محمد مهدی صافی | جوان

وزارت اقتصاد باعث زیان میلیون‌ها سهامدار در

بازار بورس اوراق بهادار و فرابورس شده است. این در حالی است که در اوج بازار سرمایه ۱۰ ماه گذشته انواع اقسام طرح‌ها برای تثبیت بازار عملیاتی شد، اما امروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران که در اوج بیش از ۲ میلیون واحد را به خود دیده بود در مرز یک میلیون و ۱۰۰ هزار واحدی رسیده‌تر می‌برد. نوسانی که بازار سرمایه طی دو سال گذشته به خود دیده، نوسان بسیار قابل ملاحظه‌ای بوده، زیرا برخی از سهامداران سودهای اتفاقی قابل ملاحظه‌ای به دست آوردند و بسیاری از سهامداران که به دعوت دولت بر وارد بازار سرمایه شدند در واقع بخش زیادی از ارزش دارایی خود را از دست داده‌اند.

بازار سرمایه در بازه زمانی سال‌های ۹۸ تا مرداد ۹۹ رشد قابل ملاحظه‌ای را تجربه کرد. کارشناسان معتقدند تحریم، شسیوع کرونا و خلق نقدینگی بدون پشتوانه و نقدینگی سرگردان در جامعه و رکود بازارها موجب شده‌اند بازار سهام پذیرای نقدینگی قابل ملاحظه‌ای باشد. از این‌رو تمامی سهم‌ها در اثر پمپاژ نقدینگی سا جشش قیمت مواجه شد. در این میان مدیران دولتی زمانی مردم را برای سرمایه‌گذاری در بازار سهام تشویق کردند که بسیاری از سهم‌ها به شدت حبابی شده بودند. از این‌رو بعد از اینکه رئیس‌جمهور در اواخر

مردادماه خطاب به مردم گفت بازار ارز و سکه جای سرمایه‌گذاری نیست و سهام جایی است که باید در آن سرمایه‌گذاری کنند، بازار با ریزش مواجه شد. با این حال بسیاری از سهامداران نقدینگی جدید وارد بازار کردند، چراکه تصور می‌کردند بازار مجدداً رشد خواهد کرد، غافل از اینکه سوت آغاز ریزش بازار زده شده است، حتی وقتی شاخص کل بورس تهران از محدوده ۲میلیون واحد به محدوده یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحد ریزش کرد، رئیس دفتر رئیس‌جمهور در رسانه ملی حضور یافت و از تثبیت بازار و عملیاتی شدن طرح‌های حمایتی بسیاری از سهامداران که سال قبل وارد بازار سرمایه شده بودند، تاکنون حداقل ۸۰ درصد از سرمایه خودشان را از دست داده‌اند. بنابراین باید از آقای ربیعی سؤال کرد: چه کسی مردم را در روزهای اوج به بورس دعوت کرد و باعث شد سرمایه‌های اندک سهامداران خرده به راحتی پودر شود؟

در این حال اما به لطف مسیری که دولت برای سرمایه‌گذاری در سرمایه ترسیم و به آنها در سرمایه‌گذاری از یک مسیر مطمئن کمک کرد، بسیاری از سهامداران که سال قبل وارد بازار سرمایه شده بودند، تاکنون حداقل ۸۰ درصد از سرمایه خودشان را از دست داده‌اند. بنابراین باید از آقای ربیعی سؤال کرد: چه کسی مردم را در روزهای اوج به بورس دعوت کرد و باعث شد سرمایه‌های اندک سهامداران خرده به راحتی پودر شود؟

مهم‌ترین نقدی که به عملکرد دولت در بازار سرمایه وارد است، به روش دولت برای جبران کسری بودجه در سال ۹۹ برمی‌گردد؛ آن‌طور که شخص وزیر اقتصاد در اسفندماه اعلام کرده بود، دولت حدود ۲۰هزار میلیارد تومان از بورس کسب کرد. اما در حالی است، این در حالی است که مالیات دریافتی از خرید و فروش سهام نیز تنها گویا حدود ۱۸ هزار میلیارد تومان از زبایی شده است.

تأمین ۳ هزار هکتار زمین برای اجرای طرح ملی مسکن

انجام شده‌است و در تلاش هستیم تا زمین این ۲ هزار واحد نیز تأمین شود.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن با بیان اینکه تاکنون بیش از ۲ هزار و ۹۰۰ هکتار زمین از سوی این سازمان به منظور اجرای طرح اقدام ملی مسکن تأمین شده‌است، تصریح کرد: کار در اغلب پروژه‌های طرح اقدام ملی مسکن آغاز شده و اغلب پروژه‌ها از پیشرفت مناسبی برخوردار است.

مدیر عامل سازمان ملی

مسکن

زمین و مسکن با اشاره به پیشرفت مناسب پروژه‌های طرح اقدام ملی مسکن گفت: این سازمان بیش از ۲ هزار و ۹۰۰ هکتار زمین برای اجرای این طرح تأمین کرده است. به گزارش وزارت راه و شهرسازی، احمد اصغری مهرآبادی اظهار داشت: در کل کشور در طرح اقدام ملی مسکن یک میلیون و ۴۰۰

گزارش ۲

افزایش مجدد قیمت مرغ به ۳۵ هزار تومان در آستانه انتخابات!

دبیر کانون مرغ‌داران گوشتی گفت: اگر دستگاه‌های مولتی تولید نمی‌توانند قیمت جوجه یکروزه را کنترل کنند، به نرخ مصوب ۴هزار و ۲۰۰ تومان برسانند، پس باید قیمت مرغ را اصلاح کنند. نمی‌توان انتظار داشت که همه مؤلفه‌های تولید گران شود، ولی محصول نهایی افزایش قیمت نداشته‌باشد. وی با بیان اینکه افزایش قیمت مرغ در روزهای اخیر ناشی از کمبود جوجه‌ریزی و کاهش رغبت



مخبر

مخبر

مخبر



رشد ۲۵ درصدی قیمت دستمال کاغذی

روند تغییرات قیمتی به محصولات سلولزی هم رسید، به نحوی که یک شرکت تولیدی محصولات سلولزی قیمت دستمال‌های کاغذی خود را ۲۵ درصد افزایش داده است.

به گزارش تسنیم، روند افزایش قیمت انواع کالاها در بازار آن هم در آخرین روزهای فعالیت دولت دوازدهم به حدی رسیده‌است که مردم هر روز نگران تر از دیروز به لیست جدید قیمت‌ها نگاه می‌کنند. مشاهدات بازار نشان می‌دهد برخی از تولیدکنندگان از عرضه محصولات به بازار ممانعت کرده و تعدادی دیگر نیز با عرضه هرچه‌چگانی منظر دریافت مجوز افزایش قیمت برای محصولات خود هستند.

به استناد صحبت‌های تولیدکنندگان هزینه‌های تولید با وجود روند کاهش‌ی نرخ ارز افزایش پیدا کرده و این موضوع در قیمت مواد اولیه داخلی بسیار مشهود است. بهانه افزایش هزینه‌های تولید امروز دستاویزی برای سوءاستفاده‌کنندگان برای تغییر قیمت کالا‌های مصرفی مردم شده‌است. بررسی بازار نشان می‌دهد برخی از واحدهای تولیدی به صورت رسمی افزایش قیمت‌ها را دریافت و برخی دیگر به صورت غیررسمی اقدام به تغییرات قیمتی در کالا‌های خود کرده‌اند. البته سازمان حمایت افزایش قیمت برخی از کالاها را با توجه به مواد اولیه مصرفی آنها منطقی می‌داند به عنوان نمونه سازمان حمایت معتقد است علت افزایش قیمت روغن ناشی از افزایش جهانی مواد اولیه تولید روغن است به طوری که روغن خام سویا از ۷۱۶ دلار به هزار و ۳۴۰ دلار افزایش یافته‌است و قیمت روغن خام آفتابگردان نیز از ۷۶۰ دلار به هزار و ۵۰۵ دلار رسیده‌است که همین موضوع عاملی شده تا قیمت روغن افزایش پیدا کند. فعالان بازار معتقدند روال افزایش قیمت واحدهای تولیدی به این صورت است که یک واحد اساتر از افزایش قیمت‌ها را آغاز می‌کند و به مرور سایر واحدهای تولیدی نیز تغییرات قیمتی را اعمال می‌کنند.

جزو ۵ کشور دنیا در تورم ۲ رقیمی هستیم

کارشناس اقتصادی با بیان اینکه جزو پنج کشور دنیا در تورم دو رقمی هستیم، گفت: نظام بانکی ما بیش از هزارهزار میلیارد تومان ناترازی دارد که به دلیل ضعف بانک مرکزی در کنترل خلق پول به وسیله بانک‌ها بوده‌است. وحید شقاقی در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه دو سیما گفت: از دهه ۵۰ به دلیل وارد شدن پول نفت به اقتصاد، دیگر مسئله تورم شدیم و اکنون در دهه ۹۰ به طور میانگین تورم ۲۴ درصدی داریم.

شقاقی افزود: نظام بانکی ما بیش از هزارهزار میلیارد تومان ناترازی دارد که به دلیل ضعف بانک مرکزی در کنترل خلق پول به وسیله بانک‌ها بوده‌است. رشد نقدینگی کشور از ناترازی بودجه‌ای و مالی تحت تأثیر قرار گرفته‌است. اکنون رشد نقدینگی ۴۱ درصد رو شده است.

شقاقی گفت: ۲۷ درصد از ۲۹ درصد رشد پایه پولی به دلیل برداشت ربالی دولت از صندوق توسعه ملی است و بانک‌ها برای موجه‌شان دادن ترازنامه خود به خلق پول دست زده‌اند. باید سیاست‌های پولی جدای از دیگر سیاست‌ها باشد و این به معنای استقلال بانک مرکزی است.

شقاقی افزود: تورم فقط از کانال بانک مرکزی نباید دیده شود بلکه برای تعادل بین رشد نقدینگی و رشد اقتصادی باید ناترازی تجاری بودجه‌ای و مالی حل شود تا تورم به ۱۰ تا ۱۲ درصد برسد.

وی گفت: بانک مرکزی در یکی دو سال اخیر توانسته است در مقابل بحث ناترازی بودجه‌ای بایستد و سیاست‌های پولی خود را انجام دهد، اما استقرار اصلی دولت از صندوق توسعه ملی، دلیل اصلی رشد نقدینگی بوده‌است.

شقاقی افزود: نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری باید برای حل ناترازی بودجه‌ای و تجاری، کسری تجاری غیرنفتی، ناترازی بانک‌ها و تقویت بازارت بانک مرکزی بر شبکه بانکی، برنامه عملیاتی داشته‌باشند.

معجزه مدیریتی در ایران خودرو!

ایران خودرو به طور کامل حل شده و این شرکت فروش فوری محصولات خود را آغاز کرده‌است.

به گزارش تسنیم، به نقل از تحریریه، شرکت ایران خودرو که در سه سال گذشته مدام از کمبود قطعه می‌نالید و فروش نداشت، به یک‌باره مشکل خود را حل و فروش فوری محصولات خود را آغاز کرده‌است. در همان دوره‌ای که ایران خودرو و سایپا مدعی عدم وجود قطعه بودند، تمام قطعات یدکی مدل‌های رایج در بازار موجود بود و هیچ یک از نهادهای نظارتی به این مسئله ساده توجه نمی‌کرد.

همانگونه که پیش از این بارها میز بازار تحریریه به بارها هشدار داده بود، کمبود قطعه ادعای خودروسازان غیرواقعی و با هدف فشار بر نهادهای تصمیم‌گیر برای افزایش قیمت انجام می‌شود. خودروسازان تا زمانی که به قیمت‌های دلخواه نرسیدند از فروش فوری خودداری کردند و سیاست پهنه، این نبود که بازار به مدت سه سال معطل و در نهایت تولید را بر نظر دارند، بنابراین این روش نمی‌تواند خودروسازان خردفز شده و هم‌زمان واردات آزاد شود تا بازار گزینه‌های در دسترس مردم را بالا برده و خودروسازان را مجبور به ارائه قیمت‌های رقابتی کند. سیاست انحصار گریانه کنونی باعث از بین رفتن راه مردم واجتاف عمومی شده‌است.

با قیمت‌های جدید اعلامی توسط ایران خودرو، دناپلاس اتومات توربوشارژر با قیمت ۳۹۰ میلیون تومان معادل بیش از ۱۹ هزار دلار است؛ یعنی تقریباً با یک تویوتا کروا ۲۰۲۱ با قیمت ۲۰ هزار دلار برابری می‌کند. اگرچه کروا ۲۰۲۱ را با تنها ۲۰ درصد پیش پرداخت گزینهای برای دناپلاس اتومات وجود ندارد.

کاهش قیمت سکه و رشد نرخ دلار

نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر گفت، دیروز به علت نوسان قیمت ارز شاهد افت قیمت‌ها در بازار طلا و سکه بودیم. محمد کشتی آری در مصاحبه با خبرگزاری صداوسیما افزود: اوئین جهانی دیروز به قیمت هزار و ۸۸۳ دلار رسید و به این ترتیب سکه طرح جدید ۱۰ میلیون و ۱۷۰ هزار تومان، قیمت سکه طرح قدیم ۱۰ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، نیم سکه ۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۳ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان و سکه‌های گرمی ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان فروخته شد.

وی گفت: هر مثقال طلا ۳۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار یک میلیون و ۳۹ هزار تومان فروخته شد.